
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 48 - Lunedì 25 novembre 2019

– 389 –

D.d.s. 20 novembre 2019 - n. 16662
2014IT16RFOP012 - RLO12017003982 - Bando Linea 
«INTRAPRENDO» - Asse Prioritario III - Azione III.3.A.1.1. 
«Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia 
attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, 
sia attraverso interventi di microfinanza» - Decadenza 
dall’intervento finanziario concesso e presa d’atto di rinuncia 
dall’intervento finanziario assegnato

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
INTERVENTI PER LE START UP, L’ARTIGIANATO  

E LE MICROIMPRESE 
Visti:

−− il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo «Investimenti a favore della cresci-
ta e dell’occupazione» e che abroga il Regolamento (CE) 
n. 1080/2006 del Consiglio;

−− il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento  (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio;

−− il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commis-
sione del 3 marzo 2014 che integra il Regolamento  (UE) 
n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio re-
cante disposizioni comuni sui citati Fondi;

−− il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018, che stabi-
lisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione, che modifica tra gli altri, i Regolamenti  (UE) 
n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013, (UE) e abroga il Rego-
lamento (UE, Euratom) n. 966/2012 recante le regole finan-
ziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, rilevan-
do la necessità di una loro modifica al fine di ottenere una 
maggiore concentrazione sui risultati e migliorare accessi-
bilità, trasparenza e rendicontabilità;

−− l’Accordo di Partenariato adottato dalla Commissione Eu-
ropea in data 29 ottobre 2014 con Decisione C(2014)8021, 
che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi 
dell’Unione attraverso la programmazione dei Fondi Strut-
turali e di Investimenti Europei (SIE) e rappresenta il vinco-
lo di contesto nell’ambito del quale ciascuna Regione è 
chiamata a declinare i propri Programmi Operativi;

−− il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 
18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 
107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Eu-
ropea agli aiuti «de minimis» ed in particolare gli artt. 1 
(campo di applicazione), 2 (definizioni, con riferimento in 
particolare alla nozione di «impresa unica»), 3 (aiuti de mi-
nimis), 5 (cumulo) e 6 (controllo);

Richiamati:
−− il Programma Operativo Regionale (POR) a valere sul Fon-
do Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2014-2020 adot-
tato con Decisione di Esecuzione della Commissione Eu-
ropea del 12 febbraio 2015 C(2015) 923 final, aggiornato 
con le Decisioni di Esecuzione della Commissione Europea 
C(2017) 4222 final2 del 20 giugno 2017, C(2018) 5551 final 
del 13 agosto 2018 e C(2019) 274 del 23 gennaio 2019;

−− la d.g.r. n. X/3251 del 6  marzo  2015  avente ad oggetto: 
«Approvazione del Programma Operativo Regionale (POR) 
a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-
2020 di Regione Lombardia»;

−− la d.g.r. n. X/6983 del 31  luglio 2017 avente ad oggetto: 
«Presa d’atto della 1° Riprogrammazione del Programma 
Operativo Regionale (POR) a valere sul Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale 2014-2020 di Regione Lombardia co-
me da Decisione CE C(2017) 4222 del 20 giugno 2017»;

−− la d.g.r. n. XI/549 del 24  settembre 2018 avente ad ogget-
to «Presa d’atto della II Riprogrammazione del Programma 
Operativo Regionale (POR) a valere sul Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale 2014-2020 di Regione Lombardia co-
me da decisione CE C(2018) 5551 del 13 agosto 2018;

−− la d.g.r. n. XI/1236 del 12  febbraio 2019 avente ad ogget-
to «Presa d’atto della III Riprogrammazione del Programma 
Operativo Regionale (POR) a valere sul Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale 2014-2020 di Regione Lombardia co-
me da decisione CE C(2019) 274 del 23 gennaio 2019»;

Richiamate le d.g.r.:
−− n.  3960/2015 «Determinazioni in merito al POR/FESR 
2014/2020: istituzione della «LINEA START E RESTART» – Asse 
III Azione 3.A.1.1. e approvazione dei relativi criteri applica-
tivi», che ha previsto l’istituzione del relativo fondo regionale 
presso Finlombarda S.p.A.;

−− n. 5033/2016 di approvazione della Linea «INTRAPRENDO» 
con dotazione finanziaria complessiva di € 30.000.000,00, 
attivata con due separate finestre di € 15.000.000,00 e in 
modifica alla precedente d.g.r. n. 3960/2015;

−− n. 5546/2016 con la quale si è provveduto a modificare la 
dotazione finanziaria del bando – 1^ finestra che passa da 
€ 15.000.000,00 a € 16.000.000,00; 

Richiamati:
−− il d.d.u.o. n. 6320 del 4  luglio 2016 con il quale è stata tra-
sferita a Finlombarda s.p.a. la somma di € 13.500.000,00 
per la costituzione del fondo «INTRAPRENDO»; 

−− l’Accordo di Finanziamento stipulato in data 27 giugno 
2016 tra Finlombarda s.p.a. e Regione Lombardia con il 
quale la società finanziaria regionale, Finlombarda s.p.a., 
è incaricata della gestione del Fondo «INTRAPRENDO» non-
ché delle attività di supporto alla predisposizione di atti 
o documenti funzionali alla gestione operativa del fondo 
stesso;

−− il d.d.u.o. n. 6372 del 5  luglio 2016 con il quale è stato ap-
provato il bando «LINEA INTRAPRENDO» – 1° finestra;

−− il d.d.u.o. n. 8929 del 15  settembre 2016 «Incremento della 
dotazione finanziaria del Fondo Linea Intraprendo»;

−− il d.d.s.. n.  218 del 13  gennaio  2017  «Sospensione dello 
sportello per la presentazione delle domande di intervento 
finanziario a valere sul bando LINEA INTRAPRENDO (d.d.u.o. 
n. 6372 del 5  luglio 2016)»;

−− il d.d.s.. n. 11340 del 20  settembre 2017 «Riapertura dello 
sportello per la presentazione delle domande di intervento 
finanziario a valere sul bando LINEA INTRAPRENDO», a far 
data 4  ottobre 2017;

−− il d.d.s. n. 7062 del 20  maggio 2019 «Chiusura anticipata 
al 15 luglio 2019 dello sportello per la presentazione delle 
domande di intervento finanziario a valere sul bando Linea 
Intraprendo»;

Vista la PEC di Finlombarda s.p.a. prot. regionale n. 16799 del 
16  ottobre 2019 con la quale viene proposto alla Struttura regio-
nale competente la revoca dell’Intervento Finanziario concesso 
ai beneficiari di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanzia-
le del presente atto, in quanto gli stessi non hanno dato corso 
nei termini previsti dal bando (art. 14.2) a produrre la docu-
mentazione necessaria alla stipula del contratto di Intervento 
Finanziario;

Dato atto che il bando al citato art. 14.2 recita testualmente 
«i soggetti beneficiari sono tenuti a produrre la suddetta docu-
mentazione, pena la decadenza dall’Intervento Finanziario con-
cesso entro 90 giorni a partire dalla comunicazione del provve-
dimento di concessione dell’Intervento Finanziario»;

Richiamato il bando ed in particolare l’articolo 17.1 «Deca-
denze, rinunce e sanzioni» – che prevede la possibilità di presen-
tare rinuncia da parte del soggetto richiedente;

Dato atto che è pervenuta alla Direzione Generale via PEC, 
come indicato nell’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, la rinuncia da parte del beneficiario 
all’intervento finanziario assegnato;

Ritenuto di dichiarare la decadenza dagli interventi finanziari 
concessi (non erogati) e assegnati ai soggetti di cui ai citati Al-
legati 1 e 2, parte integrante e sostanziale del presente atto, per 
un totale di € 174.740,20;

Visti :

•	la legge n.  57/2001 e il decreto ministeriale del Ministero 
dello Sviluppo Economico del 22  dicembre 2016, pubblica-
to in Gazzetta Ufficiale il 31  dicembre 2016, recante «Nuove 
modalità di trasmissione delle informazioni relative agli aiu-
ti pubblici concessi alle imprese», ai sensi dell’articolo 14, 
comma 2, della legge 5  marzo 2001, n. 57;

•	il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, di concerto 



Serie Ordinaria n. 48 - Lunedì 25 novembre 2019

– 390 – Bollettino Ufficiale

con i Ministri dell’Economia e Finanze e delle Politiche Agri-
cole, Alimentari e Forestali del 31  maggio 2017, n. 115 che, 
ai sensi dell’articolo 52, comma 6 della legge n. 234/2012, 
adotta il Regolamento recante la disciplina per il funziona-
mento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA);

•	il decreto direttoriale del 28  luglio  2017, in attuazione di 
quanto disposto dagli articoli 7 e 8 del suddetto Regola-
mento per il funzionamento del Registro Nazionale degli 
Aiuti di Stato (RNA), che sancisce la data del 12  ago-
sto 2017 per l’entrata in funzione del RNA;

Dato atto che:
−− gli adempimenti in materia di RNA sopra richiamati sono 
in carico al dirigente pro tempore della Struttura Interventi 
per le Start Up, l’Artigianato e le Microimprese;

−− ai fini dell’ottenimento del COVAR il sistema (RNA) ha rila-
sciato le visure previste dal regolamento stesso e che in da-
ta 08  novembre 2019 è stato ottenuto il rilascio dei COVAR 
indicati nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

−− si provvederà tempestivamente a convalidare la cancella-
zione dell’aiuto nel RNA nel rispetto delle summenzionate 
normative e successive modifiche e integrazioni;

Dato atto che per l’Aspirante imprenditore di cui al citato Al-
legato 2 non occorre procedere ad alcun aggiornamento nel 
RNA (Registro Nazionale Aiuti) in quanto tale soggetto non risul-
ta beneficiario di concessione di intervento finanziario ma di so-
la assegnazione; 

Richiamate:
−− la d.g.r. n.  5 del 4 aprile 2018 «I provvedimento organiz-
zativo 2018» che istituisce la Direzione Generale Sviluppo 
Economico; 

−− la d.g.r. n. 126 del 17 maggio 2018 «II provvedimento or-
ganizzativo 2018» che affida l’incarico di Direttore Genera-
le della Direzione Generale Sviluppo Economico a Paolo 
Mora;

−− la d.g.r. n. 840 del 19 novembre 2018 «VIII provvedimento 
organizzativo 2018», con cui, tra l’altro, con decorrenza 01 
dicembre 2018, è stata nominata Rosa Castriotta quale Di-
rigente della Struttura Interventi per le Start Up, l’Artigianato 
e le Microimprese;

Dato atto che:
−− l’art. 20 del bando «Linea Intraprendo» individua come Re-
sponsabile del procedimento il Dirigente pro tempore della 
Struttura Agevolazioni alle Imprese ora Interventi per le Start 
Up, l’Artigianato e le Microimprese della Direzione Genera-
le Sviluppo Economico;

−− che il presente provvedimento rientra fra le competenze 
della Struttura Interventi per le Start Up, l’Artigianato e le Mi-
croimprese di cui alla d.g.r. n. 294 del 28  giugno 2018 «IV 
provvedimento organizzativo 2018»;

Visti:
−− il d.d.u.o. n. 11203 del 31  luglio 2018, con il quale l’Autorità 
di Gestione nomina il dirigente pro-tempore della Unità Or-
ganizzativa Incentivi, Accesso al Credito e sostegno all’In-
novazione delle Imprese quale Responsabile dell’Asse III 
per l’Azione III.3.a.1.1. «Interventi di supporto alla nascita di 
nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso 
l’offerta di servizi, sia attraverso interventi di microfinanza» 
del POR FESR 2014-2020;

−− il d.d.u.o. n. 18168 del 5  dicembre 2018 con il quale è stato 
nominato il RUP del bando; 

Vista la l.r. n. 34 del 31 marzo 1978 «Norme sulle procedure del-
la programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regio-
ne» e il R.R. n. 1 del 2 aprile 2001 «Regolamento di contabilità del-
la Giunta regionale e successive modificazioni ed integrazioni»;

Vista la l.r. n. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in ma-
teria di organizzazione e personale», nonché i provvedimenti or-
ganizzativi della XI Legislatura;

DECRETA
1.  di prendere atto, a valere sul bando «Linea Intraprendo» 

ASSE PRIORITARIO III - AZIONE III.3.A.1.1. «INTERVENTI DI SUPPORTO 
ALLA NASCITA DI NUOVE IMPRESE»:

•	della proposta di decadenza, agli atti dell’Ufficio, trasmes-
sa dall’ente gestore Finlombarda s.p.a.e pervenuta in data 
16  ottobre 2019;

•	della rinuncia, agli atti dell’Ufficio, trasmessa dall’Aspirante 

imprenditore e pervenuta in data 6  agosto 2019; 
e di dichiarare conseguentemente la decadenza dagli inter-
venti finanziari concessi (non erogati) e assegnati dei soggetti 
di cui ai citati Allegati 1 e 2, parte integrante e sostanziale del 
presente decreto;

2.  di procedere all’annullamento degli impegni decretati a 
favore dei soggetti di cui al citato Allegato 1, per un importo € 
10.974,02 relativi alla quota di contributo a fondo perduto, a va-
lere sul bilancio regionale;

3.  di modificare gli impegni indicati nella tabella seguente:

C
a

p
ito

lo

A
n

n
o

 
Im

p
e

g
n

o

N
. 

Im
p

e
g

n
o

Su
b

M
o

d
ifi

c
a

 
A

N
N

O
 2

01
9

M
o

d
ifi

c
a

 
A

N
N

O
 2

02
0

M
o

d
ifi

c
a

 A
N

N
O

 
20

21

14.01.203.10839 2019 3832 0 0,00 -3.250,00 0,00

14.01.203.10855 2019 3836 0 0,00 -2.275,00 0,00

14.01.203.10873 2019 3837 0 0,00 -975,00 0,00

14.01.203.10839 2019 5336 0 -2.237,01 0,00 0,00

14.01.203.10855 2019 5338 0 -1.565,91 0,00 0,00

14.01.203.10873 2019 5340 0 -671,10 0,00 0,00

4.  di attestare che sono state espletate le attività (COVAR) 
previste dal RNA;

5.  di trasmettere il presente atto ai soggetti indicati ai citati Al-
legati 1 e 2, al soggetto Gestore del Fondo «INTRAPRENDO» Aria 
s.p.a. e a Lombardia Informatica s.p.a. per gli adempimenti di 
competenza;

6.  di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. n. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione dei decreti 
n. 5722 del 18  aprile 2019 e n. 9396 del 26  giugno 2019 (così 
come riportati nell’Allegato 1) e che si provvede a modificarla 
mediante la pubblicazione del presente atto;

7.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia, sul sito di regione 
dedicato alla programmazione comunitaria (www.ue.regione.
lombardia.it).

Il dirigente
Rosa Castriotta

——— • ———

http://www.ue.regione.lombardia.it
http://www.ue.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 391 –

Serie Ordinaria n. 48 - Lunedì 25 novembre 2019

Allegato 1

N. ID DOMANDA DENOMINAZIONE MPMI
DECRETO DI CONCESSIONE 

DELL'INTERVENTO 
FINANZIARIO

Protocollo data 
comunicazione inviata

P.IVA TITOLO PROGETTO

RNA COD. COR RNA COD. COVAR
INVESTIMENTO 
AMMESSO

INTERVENTO 
FINANZIARIO 
CONCESSO DA 
REVOCARE

INTERVENTO FINANZIARIO 
QUOTA A RIMBORSO DA 
REVOCARE 
(FINANZIAMENTO)

INTERVENTO 
FINANZIARIO: 
QUOTA FONDO 
PERDUTO DA 
REVOCARE PEC Finlombarda Spa

1 1128212 GTECH SRL n. 5722 del 18-04-19 n. 7186 del 19-04-19 04289750160 Gtech Srl 922311 251499  €         103.000,00  €           65.000,00  €                         58.500,00  €                 6.500,00 
2 978553 NATURINNOVA SRLS n. 9396 del 26-06-19 n. 10367 del 01-07-19 02757870189 Parafarmacia Agoglio 987526 251500  €           74.567,00  €           44.740,20  €                         40.266,18  €                 4.474,02 

 €         177.567,00  €         109.740,20  €                         98.766,18  €               10.974,02 

BANDO "LINEA INTRAPRENDO" -  DECADENZA  DALL'INTERVENTO FINANZIARIO CONCESSO (mancato rispetto dei  i termini previsti al punto 14.2  per la stipula del contratto di intervento finanziario del bando)

prot. 16799 DEL 16/10/2019



Serie Ordinaria n. 48 - Lunedì 25 novembre 2019

– 392 – Bollettino Ufficiale

Allegato 2

N.
ID 

DOMANDA
BENEFICIARIO

DECRETO DI ASSEGNAZIONE  
ALL'INTERVENTO 

FINANZIARIO
TITOLO PROGETTO

INVESTIMENTO 
AMMESSO

INTERVENTO 
FINANZIARIO 
CONCESSO (in 

decadenza)

INTERVENTO FINANZIARIO 
QUOTA A RIMBORSO 
(FINANZIAMENTO) (in 

decadenza)

INTERVENTO 
FINANZIARIO: QUOTA 
FONDO PERDUTO (in 

decadenza)

RINUNCIA (ESTREMI PROTOCOLLO 
REGIONALE)

1 1190794 ZAMUNER ANDREA n. 9920 del 05-07-2019 Evolution Clothing  €           107.655,00  €            65.000,00  €                      58.500,00  €                        6.500,00 prot. 12693  del 06/08/2019 
 €           107.655,00  €            65.000,00  €                      58.500,00  €                        6.500,00 

BANDO "LINEA INTRAPRENDO" - RINUNCE ALL'INTERVENTO FINANZIARIO ASSEGNATO


	D) ATTI DIRIGENZIALI
	D.G. Sviluppo economico
	D.d.s. 18 novembre 2019 - n. 16533
	D.d.s. 20 novembre 2019 - n. 16662
	2014IT16RFOP012 - RLO12017003982 - Bando Linea «INTRAPRENDO» - Asse Prioritario III - Azione III.3.A.1.1. «Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso intervent





